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Kære Badar Shah  

Tak for din henvendelse af den 18. marts 2019, hvor du har bedt Be-
skæftigelses- og Integrationsforvaltningen om en oversigt over alle 
indsatser til forebyggelse af ekstremisme og radikalisering i Køben-
havn samt spurgt til PET’s trusselsvurdering for 2019. 
 
Spørgsmål 1 
Forespørgsel om oversigt over alle indsatser til forebyggelse af ekstre-
misme og radikalisering i København 
 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens svar  
Borgerrepræsentationen godkendte den 22. juni 2016 en fælles fireårig 
strategi og handleplan for Københavns Kommunes arbejde med fore-
byggelse af ekstremisme og radikalisering1. Strategien havde følgende 
mål: 
 
• at reducere antallet af radikaliserede og radikaliseringstruede kø-

benhavnere 
• at fremme medborgerskab blandt københavnerne  
• at fremme borgernes tryghed.  
 
Strategien og den dertil hørende handleplan tog udgangspunkt i den 
såkaldte forebyggelsestrekant, som illustrerer, at forebyggelsen sker 
på forskellige niveauer. Det forebyggende niveau har et opbyggende 
og bredt forebyggende sigte. Det foregribende niveau retter sig mod 
personer, som er sårbare over for radikalisering. Endelig retter det ind-
gribende niveau sig mod borgere, som er tilknyttet ekstremistiske 
grupperinger, og som har brug for støtte til at forlade miljøerne og 
blive del af mere konstruktive fællesskaber.  
 
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget godkendte den 27. november 
2017 en fornyet handleplan for VINK’s arbejde: VINK’s handleplan 
2018-19 helhedsorienteret forebyggelse af ekstremisme og radikalise-
ring2. Tilsvarende strategien er handleplanen opbygget med udgangs-
punkt i forebyggelsestrekanten og indeholder følgende indsatser:  

                                                 
 
1 Link: https://vink.kk.dk/sites/vink.kk.dk/files/uploaded-
files/kk_strategi_og_handleplan_for_forebyggelse_af_radikalisering_17.pdf  
2 Link: https://vink.kk.dk/sites/vink.kk.dk/files/uploaded-files/vinks_handleplan.pdf  
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1. Målrettet forebyggende indsats i civilsamfundet 
Lokal dialog og Medborgerforum  
Med denne indsats arbejder VINK på at styrke civilsamfundsinddra-
gelse og vidensudveksling omkring tidlig forebyggelse af radikalise-
ring ved at opbygge tillidsfuldt samarbejde med nøgleaktører i lokal-
samfund. Medlemmerne af Medborgerforum er praktikere med direkte 
kontakt til udsatte unge, og i forummet drøftes praksisnære problem-
stillinger.  
 
Kapacitetsopbygning af lokale institutioner, herunder moskeer 
I 2019 har VINK faciliteret oprettelsen af et nyt moskenetværk med 
foreløbig deltagelse af seks moskeer efter opfordring fra moskeerne. 
Formålet med netværket er at støtte moskeerne i at etablere et forum, 
hvor de kan samarbejde om løsninger på fælles problemstillinger og 
derigennem styrke samarbejdet med moskeerne som relevante civil-
samfundssamarbejdspartnere.  
 
Ungedialogindsats, bl.a. i forhold til onlinepropaganda 
Formålet med ungedialogindsatsen er at styrke unges evne til at gen-
nemskue og håndtere ekstremistisk propaganda, fx på internettet. 
Som en del af denne indsats udbydes C:NTACT’s forestilling Eks-
tremt Demokratisk til københavnske unge på skoler, friskoler og i 
klubber. Forestillingen skaber dialog om ekstremisme, radikalisering 
og rekruttering, herunder også online-radikalisering. Desuden er der 
indgået et samarbejde med Mino Danmark om udvikling af undervis-
ningsmateriale om radikalisering og demokratisk deltagelse, udvikling 
af en online kampagne samt afholdelse af en Grundlovsfestival i juni 
2019. 
 
Forældreindsats 
I forældreindsatsen arbejder VINK med forældre i udsatte områder for 
at opbygge tillid som fundament for vidensudveksling og videre sam-
arbejde om forebyggelse af radikalisering. I 2018 indgik VINK en af-
tale med Baba og Bydelsmødre om en forældreindsats med fokus på 
de udfordringer, der relaterer sig til børns online-liv. I 2019 arbejdes 
der videre med samme tema med fokus på at adressere forældrenes 
udfordringer. Der pågår p.t. drøftelser med Nationalt Center for Fore-
byggelse af Ekstremisme og relevante civilsamfundsorganisationer om 
muligheden for at udbrede eksisterende undervisningsmateriale, der 
kan anspore til omtanke online, og styrke forældrene i at støtte deres 
børn i en hensigtsmæssig adfærd på nettet. Formålet er at styrke foræl-
drenes kompetencer ift. at deltage aktivt i unges online-liv og herigen-
nem reducere risikoen for online radikalisering.  
 
2. Foregribende indsats i relation til risikomiljøer og radikaliserings-
truede borgere 
Opkvalificering af frontpersonale 
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VINK gennemfører i 2018-19 opkvalificering af tre strategisk ud-
valgte faggrupper af frontpersonale med kontakt til risikomiljøer. I 
2019 vil der være særligt fokus på undervisere på ungdomsuddannel-
ser, friskoler samt professionelle i psykiatrien. 
 
Koordineringsenhed til behandling af bekymringshenvendelser og in-
dividuelle indsatser 
Københavns Koordineringsenhed modtager og kvalificerer konkrete 
bekymringssager og iværksætter ved behov relevante indsatser for ra-
dikaliseringstruede borgere. Koordineringsenheden har deltagelse af 
SSP København, Den Kriminalpræventive Sektion i Københavns Po-
liti, Kriminalforsorgen, Socialforvaltningen (Borgercenter Børn og 
Unge, Enheden for Kriminalpræventive Indsatser og Psykiatrienhe-
den) samt Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen. VINK funge-
rer som sekretariat for Koordineringsenheden. 
 
3. Indgribende indsats for individer i ekstremistiske miljøer 
Indsats for hjemvendte og deres familier 
Der er i 2018 udarbejdet en strategi for Københavns Kommunes mod-
tagelse af hjemvendte og deres familier, som skal sikre, at hjemvendte 
og deres familier bliver modtaget med en systematisk indsats målrettet 
deres situation.  
 
Exit- og resocialiserende indsatser 
Københavns Koordineringsenhed kan tilbyde exit- og reintegrerende 
indsatser for individer, der er tilknyttet ekstremistiske miljøer, i form 
af en resocialiserende indsats i regi af Enheden for Kriminalpræven-
tive Indsatser (EKI) under Socialforvaltningen eller ved et mentorfor-
løb i regi af VINK. 
 
Status på indsatserne i VINK's handleplan for 2018-19 forelægges Be-
skæftigelses- og Integrationsudvalget på mødet den 8. april 2019. 
 
Spørgsmål 2  
Eksisterer der særskilte indsatser som regulerer digitale fora, herunder 
de sociale medier? 
 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens svar 
Både VINK’s forældreindsats og ungedialogindsats har fokus på digi-
tale fora, herunder sociale medier, for at gøre opmærksom på, at radi-
kalisering kan ske både on- og offline og oftest i et samspil.  
 
Udover de ovenfor nævnte indsatser vedr. onlineradikalisering har 
VINK desuden i samarbejde med Den Amerikanske Ambassade og 
Mino Danmark afholdt en såkaldt Tech Camp i juni 2018. Dette var 
en interaktiv konference, som havde til formål dels at opkvalificere ci-
vilsamfundsaktører, frontpersonale, foreninger mv. til at tackle 
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digitale udfordringer i deres arbejde med unge, dels at klæde deltagere 
på til at bruge online ressourcer til at engagere unge. 
 
Spørgsmål 3 
Hvad trusselsniveauet i forhold til PET’s vurdering for år 2019? 
 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens svar 
PET har ikke udgivet en trusselsvurdering for 2019, men så snart en 
ny vurdering bliver offentliggjort, vil den blive forelagt Beskæftigel-
ses- og Integrationsudvalget til orientering.  
 
Den nyeste trusselsvurdering er fra den 12. januar 2018. Heri vurderer 
PET, at terrortruslen mod Danmark er alvorlig og overvejende kom-
mer fra personer med sympati for militant islamisme. Terrortruslen fra 
politiske ekstremistiske miljøer i Danmark var ifølge PET begrænset, 
men truslen fra personer med sympati for højreekstremisme er øget. 
Denne trussel kan rette sig mod flygtninge, asylcentre, religiøse min-
dretal og politiske modstandere. 
 
PET skriver, at både islamistiske, venstre- og højreekstremistiske mil-
jøer bruger sociale medier til at sprede radikaliserende propaganda 
sideløbende med kontakt til fysiske grupper. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Tanja Franck 
Adm. direktør 
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